
令和２年９月７日 

９ 年 保 護 者 様 

小野市立小野中学校校長 藤原 俊則  

 

修学旅行説明会の紙面報告について 

 

残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び

申しあげます。平素より、本校教育にご支援ご協力を賜り、厚くお礼を申しあ

げます。 

さて、本日予定しておりました修学旅行説明会ですが、警報発令中に実施す

ることはもちろんできず、また限られた期間の中で別日程の都合を付けていた

だくことが難しいと判断し、紙面報告とさせていただくことにしました。 

つきましては、明日、生徒を通じて資料を配布しますので、ご確認のうえ、

参加確認書および保健調査票等の提出についてご協力をお願いいたします。 

 

なお、修学旅行については、文科省も県教委も、生徒にとって重要なものと

捉え、中止は求めず、現状を見極めながら対策を講じて進めてほしいとの通知

を出しています。ただし、大切なお子様を預かる旅行であり、本校としまして

最大限の対策と配慮が必要であると考え、担当業者とも慎重に打ち合わせを重

ねているところです。 

併せて、事前にお願いしたアンケートにより、保護者の意向をお聞きし、た

くさんの方が不安に思っていらっしゃること、そして概ね、生徒たちの思いを

大切にして実行してほしいとのご意見を把握しております。 

本日の説明会が実施できなくなってしまいましたが、皆様の不安が少しでも

軽減できますように、配布資料を準備しております。どうぞ、よろしくお願い

いたします。 

 

配付資料 

1 修学旅行実施要項 

2 説明会プレゼンテーション資料 

3 修学旅行における新型コロナウィルス感染症防止対策ガイドライン 

4 修学旅行参加確認書 

5 修学旅行に伴う事前健康調査及び健康保険のコピー提出のお願い 

 


